
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

nº 0797/2023, que Designou o Extensionista Rural II – Técnico em 
Aquicultura- GEOVANNY FARACHE MAIA- Matricula nº 54197145/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Abaetetuba/
Regional do Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0173/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2024, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária – ELIAS DOS SANTOS MELO - Matrícula nº 57223875/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Abaete-
tuba/Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0174/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situ-
ação funcional do Extensionista Rural I, Engº Florestal MAX ANGELO DE 
LIMA COSTA- Matricula nº 57189559/1,a contar de 01/04/2024, abaixo 
relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0054/2020, que designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Limoeiro 
do Ajuru;
II–R E M A N E J A R, do Escritório Local de Limoeiro do Ajuru, para exercer 
suas Funções no Escritório Regional do Tocantins,
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
Adjunto do Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0175/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional do Extensionista Rural I, Engº Agrônomo RAIMUNDO MACIEL 
DE CASTRO- Matricula nº 80845100/1, a contar de 01/04/2024, abaixo 
relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0355/2021, que designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório 
Regional de Tocantins;
II–R E M A N E J A R, do Escritório Regional de Tocantins, para exercer suas 
Funções no Escritório Local de Abaetetuba/Tocantins,
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0176/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2024, o Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária – EDIR ANTONIO QUEIRÓZ RODRIGUES - Matrícula nº 
54187036/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Limoeiro do Ajuru/Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0177/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/04/2024, os efeitos da PORTARIA de 
nº 0631/2021, que Designou o Extensionista Rural II – Técnico em 
Agropecuária- ROMULO CEZAR CARDOSO DE JESUS- Matricula nº 
51855830/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de Tailândia/Regional do Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0178/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2024, o Extensionista Rural II, Téc-
nico em Agropecuária – JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA - Matrícula nº 
54197624/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Tailândia/Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0179/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/04/2024, a Extensionista Rural I -CLEIDE 
BARBOSA MARQUES DE SOUSA –Matrícula nº 55208259/1, do Escritório 
Regional de Tocantins, para exercer suas Funções no Escritório Local de 
Abaetetuba/Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0180/2024 – 26/03/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/04/2024, a Extensionista Rural I, Médica 
Veterinária YARA CINTIA VIEIRA DA SILVA –Matrícula nº 55586004/1, do 
Escritório Regional de Tocantins, para exercer suas Funções no Escritório 
Local de Abaetetuba/Escritório Regional de Tocantins.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1055754
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº006/2024
Processo: 2024/2089188
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 

DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sra. MARIA LEILA SILVA PONTES, inscrito no CPF nº 333.777.202-
53, sendo a mesma legitima proprietária do referido imóvel Localizado no 
endereço: Avenida Getúlio Vargas, S/N, Bairro: Centro, CEP: 68.617-000 
no Município Cachoeira do Piriá/PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que 
o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 045/2024-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 19.200,00 (Dezenove 
mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1528 - Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C - Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$-1.600,00
Município: Cachoeira do Piriá.
VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais).
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 26 de Março de 2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1055648
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº014/2024, Beneficiário(a): 
FRANCISCO CAMILO DOS SANTOS FILHO/Matrícula: 54196733/1/Car-
go ou Função: Chefe Local/Município: Rondon do Pará/Objetivo: custear 
despesas de pronto atendimento para manutenção do Escritório Local de 
Rondon do Pará/Programa:1528/Plano Interno: PEA1018711C/Projeto Ati-
vidade:8711C/FONTE:01500000001/Elemento de Despesa: 339030=R$ 
820,00 339039=R$ 180,00 /Valor Total R$ 1.000,00/. Prazo para Aplica-
ção: até 30 dias após emissão da OB/comprovação: 15 dias após o período 
de aplicação/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araú-
jo. UG Marabá. PAE 2024/2082768.

Protocolo: 1055404
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº025/2024;BENEFICIÁRIO: FÀBIO MATTOS 
ALMEIDA;MATRÍCULA: 57223914;FUNÇÃO:CHEFE LOCAL;OBJETIVO:RE-
ALIZAR TRABALHO DE ATER E REALIZAR LEVANTAMENTO PARA EMIS-
SÃO DE ACF EM DIVERSAS ALDEIAS INDÍGENAS NO BAIXO TAPAJÓS, 
REGIÃO DE AVEIRO, PARA ATENDER A DEMANDA E CUMPRIR AS METAS 
DE ATENDIMENTO DA PARCERIA INDÍGENA DO PROATER. ;PERÍODO:05 
A 09.02.2024; Nº DE DIÁRIAS:4,5( QUATRO E MEIA) ;DESTINO :AVEI-
RO;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1055521
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00532/2024-SAGAT/SEMAS, de 26.03.2024
I – REMOVER, a contar de 20/03/2024, a servidora LUANA MAGALHÃES 
FERREIRA, matrícula n° 5976214/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental-DLA/Coorde-
nadoria de Infraestrutura, Fauna, Flora, Aquicultura e Pesca – CINFAP, para 
Diretoria de Licenciamento Ambiental-DLA/Gerência de Energia, Sanea-
mento e Parcelamento do Solo - GEPAS.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1055757
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00499/2024-SAGAT/SEMAS, de 21.03.2024
I – REMOVER, a contar de 19/03/2024, o servidor THIAGO AQUINO COSTA, 


